при ратифікації мирового договору

Вперше короткий зміст промови поданий у загальному огляді “Центральна Рада. Спра
ва ратифікації миру в Центральній Раді. Засідання Малої ради. 15 березня” в газеті: Народ
на воля. — 1918. — 16 (3) березня. — № ЗО. — С. 3. Повний виклад під заголовком
“Промова Голови Центральної] Р[ади] проф. Грушевського на засіданні Центральної] Ради
19-го березоля 1918 р. при ратифікації мирового договору” вперше опублікований у газеті:
Народна воля. — 1918. — 21 (8) березня 1918 р. — № 33. — С. 2 —3. Під заголовком
“Проф. М.Грушевський про холмську й бессарабську справу (Промова голови Ц[ентральної]
Ради проф. М.Грушевського на засіданні Ц[ентральної] Ради 15 марта при ратифікації ми
рового договору)” її текст передрукований у “Вістнику політики, літератури й життя” (Ві
день).

Діячі Української Центральної Ради. Біографічний
довідник. — K., 1998. — С. 212, 222).

Промова під Центральною Радою на похороні січовиків
студентського куреня 19 березня [1918 p.]

Текст промови вперше опублікований в огляді “У Києві. Похорон жертв боротьби за
волю України” в газеті: Народна воля. — 1918. — 20 (7) березня. — № 32. — С. 4.
Окремо під заголовком “Промова М.Грушевського під Центральною Радою на похороні
січовиків студентського куреня 19 березня 1918 р.” опублікована в газеті: Народна воля. —
1918. — 22 (9) березня. — № 34. — С. 1. Згодом за публікацією в № 34 “Народної волі”
автор вніс промову до збірки: На порозі Нової України: Гадки і мрії. — K., 1918 (розділ
“Самостійна Україна”. — С. 85). Передруки: Вільна Україна. — Нью-Йорк, 1967. — Зб.
55—56. — С. 16—17; Грушевський М. На порозі Нової України.